TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br

LEI Nº 1.492/2023

Altera a LDO que dispõe sobre as diretrizes

para a elaboração da lei orçamentária de 2024.

A Prefeita do Município de Inconfidentes, Estado de Minas Gerais, faz saber que a

Câmara Municipal, por seus legítimos representantes aprovou e ela sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizado a alteração das metas fiscais constantes da Lei Municipal nº

1.482, de 12 de julho de 2023 - Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2024, que

passará a vigorar conforme o Demonstrativo anexo à presente Lei.

Art. 2º As demais legislações orçamentárias municipais, especialmente a Lei

Orçamentária Anual para 2024, quando necessário, deverão ser compatibilizadas com esta Lei.

 Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Inconfidentes, 12 de dezembro de 2023.

ROSÂNGELA MARIA DANTAS

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES - MG

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
METAS ANUAIS

Page 1 of 1

ESPECIFICAÇÃO
% PIB (c/PIB)x100

2024
Vl. ConstanteVl. Corrente (c)Vl. Corrente (b) Vl. Constante % PIB (b/PIB)x100Vl. Corrente (a) Vl. Constante % PIB (a/PIB)x100

2025 2026
% RCL (a/RCL)x100 % RCL (b/RCL)x100 % RCL (c/PIB)x100

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º) R$ 1,00

43.100.000,00Receita Total 41.367.380,00 0,00460 0,0046043.037.763,6044.737.800,00 0,0047044.673.538,1846.433.362,62110,72160 102,61520 95,09310

36.265.230,00Receitas Primárias  ( I ) 34.807.367,75 0,00380 0,0039036.212.863,0137.643.308,74 0,0040037.589.237,5139.069.990,1493,16340 86,34250 80,01330

36.265.230,00  Receitas Primárias Correntes 34.807.367,75 0,00380 0,0039036.212.863,0137.643.308,74 0,0040037.589.237,5139.069.990,1493,16340 86,34250 80,01330

3.457.200,00    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 3.318.220,56 0,00040 0,000403.452.207,803.588.573,60 0,000403.583.418,943.724.580,548,88140 8,23110 7,62770

31.798.400,00    Transferências Correntes 30.520.104,32 0,00340 0,0034031.752.483,1133.006.739,20 0,0035032.959.327,9934.257.694,6281,68840 75,70760 70,15800

1.009.630,00    Demais Receitas Primárias Correntes 969.042,87 0,00010 0,000101.008.172,091.047.995,94 0,000101.046.490,591.087.714,992,59370 2,40380 2,22760

0,00  Receitas Primárias de Capital 0,00 0,00000 0,000000,000,00 0,000000,000,000,00000 0,00000 0,00000

43.100.000,00Despesa Total 41.367.380,00 0,00460 0,0046043.037.763,6044.737.800,00 0,0047044.673.538,1846.433.362,62110,72160 102,61520 95,09310

42.488.723,04Despesas Primárias  ( II ) 40.780.676,38 0,00340 0,0035032.760.655,2134.054.735,14 0,0036034.005.818,5735.345.409,6084,28200 78,11140 72,38560

33.692.518,72  Despesas Primárias Correntes 32.338.079,48 -0,00110 -0,00100-9.268.936,30-9.635.068,92 -0,00100-9.621.229,02-10.000.238,03-23,84590 -22,10000 -20,47990

15.362.884,68    Pessoal e Encargos Sociais 14.745.296,72 0,00160 0,0017015.340.700,6715.946.674,30 0,0017015.923.768,3416.551.053,2539,46640 36,57690 33,89570

18.329.634,04    Outras Despesas Correntes 17.592.782,75 0,00190 0,0020018.303.166,0519.026.160,13 0,0020018.998.830,7719.747.251,6047,08780 43,64030 40,44130

8.796.204,32  Despesas Primárias de Capital 8.442.596,91 0,00090 0,000908.783.502,609.130.460,08 0,001009.117.345,009.476.504,5222,59700 20,94250 19,40740

0,00  Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias 0,00 0,00000 0,000000,000,00 0,000000,000,000,00000 0,00000 0,00000

-6.223.493,04Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha -5.973.308,62 -0,00070 -0,00070-6.214.506,32-6.459.985,78 -0,00070-6.450.706,59-6.704.819,24-15,98780 -14,81730 -13,73110

218.500,15Dívida Pública Consolidada 209.716,44 0,00000 0,00000218.184,64226.803,16 0,00000226.477,37235.399,000,56130 0,52020 0,48210

-3.916.783,91Dívida Consolidada Líquida -3.759.329,20 -0,00040 -0,00040-3.911.128,07-4.065.621,70 -0,00040-4.059.781,80-4.219.708,76-10,06200 -9,32530 -8,64170

-291.333,24Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da linha -279.621,64 0,00000 0,00000-290.912,55-302.403,90 0,00000-301.969,53-313.865,01-0,74840 -0,69360 -0,64280

FONTE: SCPI - PPA [9.25.1567.19], PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES, Data/hora da emissão: 12/DEZ/2023  10h e 45m"

	Lei 1492 12-12-2023
	Lei 1492 12-12-2023 Alteração LDO 2024 anexo